



## COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA (Bs.) CULTIVO CACAO

DEPARTAMENTO La Paz  
 MUNICIPIO Palos Blancos  
 CAMPAÑA AGRICOLA Villa el Carmen 2012/2013  
 VARIEDAD Criollo, Hibrido  
 NIVEL TECNOLÓGICO Semimecanizado  
 MES DE SIEMBRA Cultivo Perene Obs. Costo de producción a  
 PERÍODO VEGETATIVO 48 meses partir del 4to. Año

ACTIVIDAD	AÑO 1				AÑO 2				AÑO 3				AÑO 4			
	UNIDAD	Nº	VALOR	COSTO	UNIDAD	Nº	VALOR	COSTO	UNIDAD	Nº	VALOR	COSTO	UNIDAD	Nº	VALOR	COSTO
	DE	DE	UNITARIO	TOTAL	DE	DE	UNITARIO	TOTAL	DE	DE	UNITARIO	TOTAL	DE	DE	UNITARIO	TOTAL
	MEDIDA	UNIDAD	(Bs.)	(Bs.)	MEDIDA	UNIDAD	(Bs.)	(Bs.)	MEDIDA	UNIDAD	(Bs.)	(Bs.)	MEDIDA	UNIDAD	(Bs.)	(Bs.)
I.- COSTOS DIRECTOS																
A. GASTOS DE CULTIVO																
1. Mano de Obra:																
1.1 Preparación de terreno																
Limpieza del Terreno	jornal	3	80,00	240,00												
Roza	jornal	3	80,00	240,00												
Tumba	jornal	3	80,00	240,00												
Quema y basureado	jornal	3	80,00	240,00												
Camino	jornal	2	80,00	160,00												
1.2 Plantacion																
Trazado	jornal	2	80,00	160,00												
Apertura de hoyos	jornal	15	80,00	1.200,00												
Plantacion	jornal	10	80,00	800,00												
Refalle					jornal	2	80,00	160,00								
1.3 Abonamiento	jornal	2	80,00	160,00	jornal	2	80,00	160,00	jornal	2	80,00	160,00	jornal	2	80,00	160,00
1.4 Labores Culturales																
Poda de Formacion y mantenimiento	jornal	4	80,00	320,00	jornal	4	80,00	320,00	jornal	6	80,00	480,00				
Podas Fitosanitarias	jornal	5	80,00	400,00	jornal	5	80,00	400,00	jornal	5	80,00	400,00	jornal	5	80,00	400,00
Refalle					jornal	2	80,00	160,00								
Eliminacion de Chupones	jornal	3	80,00	240,00	jornal	3	80,00	240,00	jornal	3	80,00	240,00	jornal	3	80,00	240,00

Deshierbe	jornal	2	80,00	160,00	jornal	2	80,00	160,00	jornal	2	80,00	160,00	jornal	2	80,00	160,00
Regulacion de sombra	jornal	1	80,00	80,00	jornal	1	80,00	80,00	jornal	1	80,00	80,00	jornal	1	80,00	80,00
1.5 Control Fitosanitario	jornal	2	80,00	160,00	jornal	2	80,00	160,00	jornal	4	80,00	320,00	jornal	4	80,00	320,00
1.6 Cosecha																
Recojo de Mazorcas													jornal	15	80,00	1.200,00
Desconchado													jornal	6	80,00	480,00
Fermentado y Secado													jornal	6	80,00	480,00
<b>SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA</b>				<b>4.800,00</b>				<b>1.840,00</b>				<b>1.840,00</b>				<b>3.520,00</b>
2. Maquinaria Agrícola y/o Traccion animal																
2.1 Motosierra	pieza	1	4.600,00	4.600,00												
2.2 Deshiervadora	pieza	1	3.000,00	3.000,00												
<b>SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA y/o TRACCION ANIMAL</b>				<b>7.600,00</b>				<b>0,00</b>				<b>0,00</b>				<b>0,00</b>
3. Insumos:																
3.1 Plantines	plantin	600	6,00	3.600,00	plantin	60	6,00	360,00								
3.2 Fertilizantes Organicos (bioles)	Lt	10	10,00	100,00	Lt	10	10,00	100,00	Lt	10	10,00	100,00	Lt	10	5,00	50,00
3.3 Estiércol/ Abono Organico	qq	10	50,00	500,00	qq	10	50,00	500,00	qq	10	50,00	500,00	qq	10	50,00	500,00
3.4 Pesticidas (azufre)	qq	0,5	500,00	250,00	qq	1	500,00	500,00	qq	1	500,00	500,00	qq	1	500,00	500,00
3.5 Materiales																
Saquillos y otros													Pieza	50	5,00	250,00
<b>SUB-TOTAL DE INSUMOS</b>				<b>4.450,00</b>				<b>1.460,00</b>				<b>1.100,00</b>				<b>1.300,00</b>
B. GASTOS GENERALES																
1. Imprevistos (10%) cultivo	global			1.685,00	global			330,00	global			294,00	global			482,00
2. Comercialización (acopio)													jornal	3	80,00	240,00
<b>SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES</b>				<b>1.685,00</b>				<b>330,00</b>				<b>294,00</b>				<b>722,00</b>
C. ALQUILER DE TERRENO																
Periodo vegetativo del cultivo				0,00				0,00				0,00				0,00
<b>SUB-TOTAL DE ALQUILER DE TERRENO</b>				<b>0,00</b>				<b>0,00</b>				<b>0,00</b>				<b>0,00</b>
D. DEPRECIACION																
Herramientas y equipo	global			291,25	global											291,25
<b>SUB-TOTAL DEPRECIACION</b>				<b>291,25</b>				<b>0,00</b>				<b>0,00</b>				<b>291,25</b>
<b>TOTAL DE COSTOS DIRECTOS (A+B+C+D)</b>				<b>18.826,25</b>				<b>3.630,00</b>				<b>3.234,00</b>				<b>5.833,25</b>
II.- COSTOS INDIRECTOS																
A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)				3.569,46				688,25				613,17				1.105,98

TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS	3.569,46	688,25	613,17	1.105,98
III.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION	22.395,71	4.318,25	3.847,17	6.939,23
Rendimiento Probable (kg./ha.)	0,00	0,00	0,00	828,00